

шуменска

поща

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ

Редакция и администрация

Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:

СРЪДА и СЖБОТА

АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

ОБЯВЛЕНИЯ:

ТЪРГОВСКИ и ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. СМ. КВ.

ПЛОДНА ЗЕМЯ.

Отъ край време земята е била източникъ на вдъхновение у етигъ. Тя е първоизточникътъ на всяка майка на всичко земно. Още старитъ народи сж вавчили това и сж създали митъ къмъ родната земя. Идопклонството отдавна е извнзало, но обожаването на земята ще пребже.

Кое най-много привлича тия, които възпъватъ земята? Привлича ги на първо мѣсто, родното мѣсто е напълно естествено. чувствата къмъ родната земя сж идентични съ тия на сина къмъ майката. Но онова, което обонено бие на очи при възпъването на земята, това е плодността. Нашитъ художници обичатъ да рисуватъ на българската земя. Богатата жътвата, зелената, сочната зорана пръсъ, надъ която латата леги къмъ синьото небе винаги тия елементи сж привличали българския творецъ.

Търде рѣдко се възхищаваме на голата, суха земя, отъ безжизненитъ извори и изсъхналитъ дървета. Въ случая възхищението, емоциитъ, изникватъ замо отъ красивото, но и въ полезното, макаръ, че има изключения. Още Гюте въ „Ирма и Доротея“ възпъва на една земя, изобилието на мирния животъ. Земята е излъченъ фонъ на величествена поема. Великитъ клатрици сж велики обожатели на земята. Но тѣ сж и добри нейни познавачи. Да познавашъ земята да обичашъ. Тѣ опознаха земята и откриха на свѣта нейната красота. Стремекитъ къмъ зотични земи, търсенето новъ пъкъ за Индия, което докара криването на Америка, около Атлантикитъ пътувания, набѣгитъ въ ледовитъ на полюситъ не сж обикновени стремения, въ тѣхъ гори великата и величаво неутолена жажда къмъ познание на земята. Да хвърлишъ погледъ на свѣта отъ кой връхъ на Хималаитъ, на западъ, да се изкачишъ на шата божествена Рила — не ли това подвизи, плодъ на любовта къмъ земята? Не ли тая синоветъ си съ вечнитъ си красоти? Нека излата смъртъ просира ледени си прѣсти, нѣка тропичната ѣска гори изсъхналото тѣло ка звѣроветъ и неизвестноитъ дебнатъ... Тѣ не ще разкъсатъ, тѣ не ще умъртвятъ победимата човѣшка любовъ. Не ли тая любовъ непреклонна и вѣчна? Нали тая любовъ жда велики открития, свѣтли и величави, възторжени Колумбовци. Земята въ нашата поезия е възпѣта отъ почти всички наши поети и писатели. Нашитъ поминѣкъ сжко така силно е свързанъ съ земята и че така сме свързани съ нея, че това възторжено възпѣване звучи фалшиво, а е естествено и спонтаненъ избликъ.

„Плодна земя“, „плодна земя“, „земя хлебородна“ — това сж зрази, които твърде често се срѣщатъ. Символизмитъ у насъ не разпѣтъ, импресиониститъ останаха далечъ отъ живата действителностъ. Зародилото се ново течение възпѣ селото, плодородната земя, попуканитъ рѣце — съ единъ „български“ реализъмъ. Това „завръщане“ къмъ родното даде силенъ тласкъ на така наречената „селска“ поезия, чието начало се гнѣзди още въ идилитъ на И. Ю. Тодорова, въ повестуванията на Т. Г. Влайкова, Елинъ Пелина, особено въ първия периодъ на творчеството му, на Церковски и на голѣма частъ отъ новитъ автори. Днесъ тая поезия е на достатъчна висота и макаръ тя да се примѣсва съ космополитни елементи (Борисъ Шивачевъ, Матвей Вълевъ, Св. Минковъ) въ нея любовта къмъ земята, къмъ човѣка — стои на първо мѣсто.

Какъвъ изводъ можемъ да направимъ отъ всичко това? Не е ли ясно, че плодната земя е наша люлка и хранилица — както за материални, така и за духовни блага? Поминѣтъ ни, животътъ ни — сж свързани съ нея. Нашата поезия сжко пие сокъ отъ нейнитъ недра. Следователно, трѣбва да се изпълнимъ съ повече обичъ къмъ нея, къмъ плодната земя — съкровищницата на всички дарове. Чрезъ мирниятъ трудъ ние ще изтъргнемъ изъ недрата ѣ всички скжли бисери. Нашитъ пѣсни ще я рисуватъ — топла, сочна и многолюдна, а тя ще ни дарува съ красотитъ си, съ мирнитъ си блага. И още по възторжено ще я обикнемъ и възпѣемъ, ние, малкиятъ нейни синове, синоветъ на плодната земя...

Симеонъ Мариновъ

Агитационни дни

Въ организационния животъ на Ю. Т. С. има дни, презъ които ние напускаме за малко своята безмѣлва, ежедневна и упорита работа въ областта на родния туризъмъ и си поставяме за целъ, да пакажемъ на българското общество творческитъ резултати, които нашитъ планински души сж постигнали презъ низътъ на цѣла отминала година.

Това сж нашитъ агитационни дни. Дни въ които ние излизаме предъ обществото, не толкова да извадимъ на показъ и разтърбимъ огромността на дѣлото си колкото да потърсимъ бащинската и другарска преценка на следвания отъ насъ пъкъ и почерпимъ моралния импулъ за гонене на нови творчески дни на нови резултати. Защото планината съ своето вѣковно мълчание ни е научила да бждемъ скромни творци на нашето дѣло и безмѣлвно да следваме пътя къмъ планината, който ще ни отведе въ царството на единъ новъ миръ, Този новъ планински миръ ще ни облагороди, ще възвърне нашия духъ и ще ни направи едни нови души и нови сѣрдца.

И при нашитъ агитационни дни, ние съ чистотата на планинскитъ си сѣрдца, а не съ голословие и шумъ ще се помъчимъ да обърнемъ вниманието на всички ония, които стоятъ вънъ отъ нашитъ редове и имъ посочимъ нашия пъкъ и нашитъ идеали. И ако тѣ въ своята безпристрастна критика оценяватъ правилно дѣлото ни ние ще бждемъ доволни и съ нови сили ще продължимъ градежа на започнатото дѣло.

Преследване незаконно забогатели чиновници

Въ отговоръ на народния представител г. Ст. Стателовъ, министърътъ на правосъдието г. В. Митакъвъ е направилъ въ Народното събрание изложение по преследване на незаконно забогателитъ чиновници т. е. такива, които си служатъ съ престѣпни сѣдства за лично обогатяване.

Презъ миналата година сж образувани 470 дѣла срещу улечени чиновници въ корисни престѣпления. Разбира се броятъ на тия, които не сж разкрити сигурно е по-голѣмъ...

Корупцията я има между известни алчни и нечестни чиновници. Държавата е полагала грижи да ги открива, но както и самъ г. министърътъ заяви, необходимо е да се засили финансовиятъ надзоръ. Азъ съмъ тамъ, че срещу такива чиновници трѣбва да се взематъ драконовски мѣрки въ случаитъ, когато се укаже, че престѣпленията се вършатъ съзнателно за грабежъ на обществени сѣдства. И то да се взематъ мѣрки, които да напомнятъ за цѣлъ животъ на прегрѣшилия и на обществото, а не само да се ликвидира въпроса съ нѣколко годишна присѣда съ затворъ, за да излѣзе после злоупотребителътъ и да пилѣе злоупотребенитъ обществени сѣдства...

Както много право забелязва г. министърътъ трѣбва всѣки, който знае за случаи на незаконно забогатяване, да донесе на властитъ съ пълното съзнание, че изпълнява общественъ дългъ. А властта трѣбва да има амбицията най-старателно да провѣрва донесеното, като не се подава на никакви ходатайства...

Който не желае честно да служи на обществото и държавата, нѣма мѣсто да живѣе между обществото...

ПИВАСЪ.

Какво става по свѣта

Страшната офанзива.

Гигантската война на Западния фронтъ се води въ такива грандиозни размѣри и съ такова ожесточение и страшна бѣрзина, че е невъзможно да се предаватъ навреме всички важни моменти.

Обикновени новини сж тия за свалени ежедневно стоици аероплани, унищожени десетки танкове, разрушени безброй мостове, шосета и убити десетки хиляди.

Тая война съ право се нарича война на машинитъ. Германцитъ нападатъ съ чудовищни машини, задъ които неуморно следва пехота, която не успѣвала да следва бѣрзия ходъ на авангардитъ части...

До като до днесъ тревогата бѣ легнала за сѣдбата на Парижъ, изведнажъ нѣмцитъ продължили „човала“ на северъ къмъ Ламаншъ. Съ тая маневра тѣ искатъ да се явятъ въ тилъ на белгийскитъ и съюзнически войски и да се доближатъ до Англия, като по тоя начинъ почнатъ по-голѣми действия съ развързани рѣце.

Съюзницитъ, главно французитъ даватъ отчаянъ отпоръ. И тѣ хвърлятъ страшни машини и правятъ много трудно германското напредване, даже нѣкъде вече сж ги спрѣли, макаръ и съ цената на голѣми жертви.

Въ френската армия има голѣми промѣни, главно на върховния главнокомандующъ генер. Гамленъ, замѣненъ съ генер. Вейганъ, организатора на изт. армия.

Английски войски ежчасно сж стоварвани на французкия брѣгъ. Англичанитъ сжко така взематъ крайни мѣрки предвидъ сериозното положение...

Всѣки новъ часъ свѣтътъ може да осъмне съ нови исторически свѣршени факти...

ПУБЛ.



СИНИЯ САЛОНЪ

до магазинъ „Дѣло мразъ“ днесъ държи рекордъ на електрическото кждрене и то специално на едри и естествени вълни. Фризирането става съ масла, които не изменятъ естествения цвѣтъ на косата и кждренето става леко, приятно, абсолютно безъ всѣкакво запарване.

Майстори фризьори съ дългогодишна практика изработватъ финн фризури.

Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ приятно и елегантно обзаведенъ „СИНИЯ — САЛОНЪ“

Съдържателъ: СЛАВКО БОЯДЖИЕВЪ

Хроника

Понеже службата мърки и теглилки започва от 23 т. м. ревизии изъ града, то справки ще се дават само следъ обѣдъ.

Публикуваното обявление № 332 на Общинското стопанско предприятие „Ветеринарна служба въ брой 327 отъ 15. V. т. г. следъ думитъ: „Ще се произведе търгъ“ да се чете: „За отдаване на наемателъ общинския месарски магазинъ на ул. „Панайотъ Воловъ“ частъ отъ наследнитъ на Борисъ Кожухаровъ.

Отъ стопанството.

Софийския оперетенъ театъръ „България“ ще гостува въ града ни. Съставъ 60 души начело съ нашия съгражданинъ Ангелъ Сладкаровъ.

Детската градина (забавачница) при първоначалното училище „Нанчо Поповичъ“ ще даде детска забава недѣля на 26 т. м. 10 часа предъ обѣдъ въ салона на „Юнакъ Крумъ“ съ благотворителна целъ.

На 19 т. м. въ Шуменъ се състоя футболъ мачъ за първенство между сп. клубъ „Ханъ Омортагъ“ и сп. клубъ „Ботевъ“ — Н. Пазаръ, който завърши при резултатъ 0:0.

Съгласно правилника мачатъ трѣбваше да се проиграй наново следъ 48 часа. Вчерта 21 май сп. клубъ „Ботевъ“ — Н. Пазаръ изтрѣгна победата съ резултатъ 3:1.

М-вото на земедѣлието е изпратило земедѣлни бригади въ страната за разграничаване и закрѣпяване на общинскитъ мѣри.

Окончателно е приетъ държавния бюджетъ. Той се гласува само въ 16 заседания на Н. С.

Създава се дирекция за външна търговия.

Важна поправка. Въ ми-налия (327) брой на вестника отъ 5-я редъ нататъкъ на статийката „Борба за животъ и смъртъ“ (отдѣлъ „Подъ нашия погледъ“) да се чете така:

„Безъ съмнение, води се една гигантска борба, Хитлеръ поставя всичко на карта“.

Нови пощенски марки. На 19 т. м. по случай стогодишнината отъ издаването на първата пощенска марка се пущатъ въ обръщение две нови юбилейни пощенски марки 10 лв. и 20 лв.

Отъ 17 до 24 май т. г. Бълг. Нац. Студентски Съюзъ устройва „Седмица на българския студентъ“. Целта е да се запознае българското общество съ идеалния и организационенъ животъ на българското студенство.

Отворено писмо

Учителитъ въ с. Мадара, Шуменско и то отъ прогимназията считатъ за дългъ да отговорятъ на анонимния „посетителъ“ отъ дописката „с. Мадара, Шуменско“, помѣстена на 18. V. 1940 г. въ в. „Шуменско слово“ год. III бр. 45. стр. I колони III и IV, че писаното отъ него е клевета, непочиваща на никакви факти.

За свидетели призоваваме всички управителни тѣла на мѣстнитъ културно просвѣтни родолюбиви и професионални организации, официалнитъ гости и населението на селото, присъстващи на събора и молебена.

Хулителтъ ще отговаря за стореното предъ сѣда, за което сме поискали разрешение отъ училищната ни властъ.

Учителитъ

Славянската стихия

Талантливиятъ есеистъ Г. Томалевски е написалъ нова книга есета подъ заглавие „Сигнали“. Между многото интересни есета, впечатление прави „Славянската стихия“. Правимъ следнитъ характерни извадки:

„Славянската стихия! Тя е всѣкога нова, свежа и носи прѣсенъ хладъ, който нахлува като гостенинъ въ топла стая, съ зачервени отъ мразъ бузи и ви поздравява съ бодъръ викъ... Къмъ Русия сж отправени погледитъ на всички народи и не безъ завистъ наблюдаватъ плодетъ на изпнати-тѣ мишици... Славянската стихия е въ своята ранна младостъ. Ще се свестимъ и ние, славянскитъ деца отъ Балканитъ, защото земата ни, която е пълна съ кости, ще ни заговори на единъ трогателенъ езикъ“...

Забранява се правене на снимки. Директорътъ на полицията е издалъ за цѣлата страна наредба, споредъ която се забранява да се правятъ снимки отъ всички лица, безъ огледъ на поданството имъ. Не могатъ да се правятъ снимки по шосета, улици, площади, ж. п. линии, планини, полета и пр.

Въ Русе се е състоялъ извънреденъ конгресъ на търговцитъ.

Вмѣсто закритиятъ Свободенъ университетъ, въ София се създава държавно висше училище за финансови и административни науки. Курсътъ ще бѣде четире години и ще се признава висше образование.

Държавата ще сключи 150,000,000 лева заемъ за постройка на гимназиални училищни сгради.

Тукъ ще ви разкажемъ за...

СЕВЕРНИЯТЪ АЛКАЗАРЪ

Алказаръ—знаменитъ стариненъ дворецъ, стана известенъ презъ испанската гражданска война. Тамъ шепа привърженици на генералъ Франко се защитаваха отчаяно срещу републиканскитъ войски.

Сега въ Норвегия, при Нарвикъ, се създава новъ Алказаръ. Около 4,000 германци се биятъ срещу 12,000 съюзнически войски. Англичани и французи правятъ голѣми усилия да сломятъ германската съпротива.

112 МЕТРА ПОДЪ ВОДАТА.

Както е известно, подводницата може да се спуща въ морето на дълбочина нѣколко десетки метра. Обаче преди нѣколко дни италианската подводница „Леонардо да Винчи“ е успѣла да се спушне въ Тарентския заливъ на дълбочина 112 метра.

60 МИЛИАРДА ЛВ. ЗАГУБИ ОТЪ РЖДА

Желѣзнитъ предмети мжно могатъ да се опазятъ отъ рждата. Макарь и да се боядисватъ, все пакъ рждата нанася голѣми опустошения. Изчислено е, че само въ Америка годишно има около 60 милиарда лева загуби отъ ржда.

Великитъ мъже

въ своята младостъ

Често се спори кога великитъ мъже сж създавали своитъ гениални дѣла. Дали въ своята младостъ, въ зрѣла възраст или презъ старостта си? Има случай за голѣми прояви и въ тритъ случая. Но, изглежда, че въ младостта си великитъ хора сж най-продуктивни и сж създавали своитъ шедеври.

Така напр. Микелъ Анджеоло е изработилъ надгробния споменъ за Св. Доминикъ въ Волония и Мария съ Исуса, на 20 годишна възраст.

Рафаело е далъ най-добритъ си картини на 30 год. възраст. Бокълъ е съставилъ плана за своята „История на цивилизацията“, когато е билъ на 19 год.

А у насъ чакатъ да побѣлѣятъ коситъ на даровититъ, за да ги признаятъ въ „здрѣли“ и да спратъ да чернятъ пѣтя имъ...

Далегатъ единъ отъ токущо закрития конгресъ на запас офицери въ града ни изказвайки очарованията си отъ нашия хубавъ центъръ, не можа да си обясни какъ могатъ да се държатъ още тия дървени парапети по стълбитъ на тоя иначе грижливо подреденъ центъръ.

Внесенъ е въ НС законъ за кооперативенъ строежъ на народни първоначални училища.

Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“ — Шумен

Каменни вѣглища и брике

ДОСТАВЯ НА ЧЛЕНОВЕ И КЛИЕНТИ

Желаючи да се снабдятъ съ такива да се явятъ въ Кооперацията и направятъ своитъ поръчки.

Препоръчваме на всички членове и клиенти на да направятъ своитъ поръчки да не станатъ да чакатъ съ месеци.

2—3

Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“

Шуменски гарнизон

ОБЯВЛЕНИЕ № 1236

Обявява се на интересующитъ се, че на т. г. въ 10 часа въ тържната зала на Шуменско областно данъчно управление, ще се заведатъ говори по доброволно съгласие, за наемане на помещение за складъ на брашно за нуждитъ на зона.

Приблизителната стойностъ на наема за нието за складъ е 5,400 лева годишно.

Залогъ за правоучастие въ спазаряването на сто отъ опредѣления годишенъ наемъ.

Допускатъ се въ спазаряването конкуренти, които иматъ правото на такива.

Наемния срокъ се счита отъ датата на издаване на спазаряването и настаняване на зоната до 31 декемврий 1940 година.

Законъ за Б. О. П. и Правилника за приложението му сж задължителни.

Всички разноски за гербъ и данѣци сж за сметка на доставчика — наемодателъ.

г.р. Шуменъ, 21 май 1940 г.

ОТЪ ГАРНИЗОНА

Преписъ.

ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 960 Шуменски Областен гражданско отдѣление въ разпоредително заседание отъ 1940 год. въ составъ: Подпредседателъ: Илия Халаджовъ чл. чл. слуша докладъ отъ подпредседателя Илия Халаджовъ Ч. Гр. дѣло № 11/40.

ОПРЕДѢЛИ: Допуска осиновяването на Йовчо Мирковъ денъ въ ст. София, сега жителъ на с. Паничино, Омортагско отъ осиновителитъ: Иванъ Ивановъ Христовъ и Юрданъ Иванова двамата жители на с. Паничино, Омортагско.

(Подписали) Подпредседателъ: Илия Халаджовъ, Ст. Славчевъ и Ст. Мечковъ.

В Ъ Р Н О,

Секретаръ: АН. МЕРАКОВЪ

Четете вестникъ „Шуменска поща“

БОМБАРДИРОВАЧИТЪ „СТУКА“

Самолетитъ „Стука“, употребени напоследъкъ отъ германцитъ, изненадаха свѣта.

Името е съкратено отъ „Стурцкаплигеръ“.

Действащи за пръвъ пътъ срѣщу силната полска крепостъ „Модлинъ“, тѣ показаха, че гдето падне бомбата имъ, всѣка съградена отъ желѣзо и бетонъ съ нѣколко мѣтрова дебелина крепостъ се превръща въ купъ развалини, смѣсени съ човѣшки тѣла. Това се видя особено въ Норвегия и Холандия.

„Стука“ сж леки и гѣвкави летателни машини, необикновено яки и крайно издържливи, снабдени съ много мощенъ моторъ, пригодени, да носятъ те-

жкъ товаръ. Всѣка „Стука“ носи по една бомба отъ 1500 кгр. тежестъ, разрушителната сила на която е толкова голѣма, че единъ голѣмъ английски кръстосвачъ, бордътъ на който е билъ облицованъ съ 40 сантиметрова дебела броня, е билъ потопенъ само съ една бомба отъ този калибъръ.

Превземането на белгийската крепостъ Лиежъ, едно отъ най-модернитъ и силни укрепления въ Белгия, се дължи до голѣма степенъ и на страшната разрушителна сила на бомбитъ, хвърляни отъ самолета „Стука“.

Последнитъ сж четири вида: разузнавачи, бомбардировачи, ловджийски-разрушители и транспортни.

Разузнавачитъ установяватъ дори въ дълбокъ тилъ, движението на неприятелскитъ войски и тѣхното разположение.

Бомбардировачитъ нападатъ и бомбардиратъ военни обекти като: крепости, желѣзници, пѣтища, войскови части и пр.

Ловджийскитъ апарати за бой съ неприятелскитъ самолети. придружаватъ и охраняватъ бомбардировачитъ и атакуватъ неприятелскитъ войски чрезъ артилерийски и картеченъ огънь. Транспортнитъ самолѣти, съ каквито до сега сж си служили само германцитъ, се употребяватъ за пренасяне на войски на далечни разстояния, напр. въ Дания и Норвегия, а напоследъкъ ладоха положителни резултати и при боеветъ въ Холандия.

Екипажътъ на „Стука“ се

състои само отъ двама души: пилотъ и стрелецъ. Тѣ могатъ да се издигатъ направо нагоре на височина до 6000 метра и да се спущатъ къмъ целта почти вертикално, съ свѣткавична бързина. Когато обектътъ на нападението попадне въ обектива на специалния апаратъ едно само натискване на бутончето, намиращо се на кормилото на самолета, е достатъчно за да полети бомбата надолу, къмъ целта съ страшна сила. Понеже самолетътъ се спуска надолу съ невѣроятна бързина, бомбата получава по инерция още по-голѣма скоростъ и съ удара си носи смъртъ и разрушения, а следъ хвърлянето на бомбата самолетътъ се издига пакъ почти вертикално, за да избѣгне областъта на експлозията, която

причинява не само душно сътресение, но и възможни предмети шенитъ обекти. Само секунди следъ експлозията самолетътъ е вече на 2000 метра високо.

Противоаеропланната артилерия и предграднитъ срѣщу „Стука“ ставатъ вредни, поради силното тѣхъ истинска паника.

Впрочемъ, отъ развитието на военитъ играе решающа роля на войната.